

MINISTERIO DE
AGRICULTURA Y GANADERÍA



Balanza Comercial



Fuente: BCE

A marzo 2021, la balanza comercial agropecuaria (agrícola, pecuaria y silvícola) experimentó una caída cercana al 23 % en relación a la balanza del mes anterior; con lo que, se situó en USD 292.5 millones. Situación que se originó por un leve aumento en la exportación del sector, empujado por cacao, aceite de palma, banano, tabaco, entre otros rubros; mientras que, la desaceleración en la venta de flores (USD FOB 31 millones menos) no contribuyó a un mayor crecimiento de la canasta sectorial.

Por el lado de las importaciones, estas se elevaron aproximadamente en 40 %, por un aumento en las compras de trigo y derivados de soya.

En el mismo periodo de análisis, se robusteció el intercambio comercial con Estados Unidos, Bolivia, Chile, Canadá, entre otros países; mientras que, se contrajo con Rusia, China, Eslovenia y otros. Al primer trimestre del presente año, la balanza comercial contabilizó USD 1,048 millones; generando una caída cercana a veinte puntos porcentuales, respecto a igual periodo de 2020.

ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO^{1/}

Año 2021.	Valor (miles de dólares)				
Rubro	Acumulado Ene - Mar	Febrero (t-1)	Marzo (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación (FOB)	1,871,490	617,398	626,801	9,404	1.52%
Importación (CIF)	823,902	239,519	334,308	94,789	39.57%
Balanza ^{2/}	1,047,589	377,879	292,493	-85,385	-22.60%
Volumen de divisas ^{3/}	2,695,392	856,917	961,109	104,192	12.16%
Indicador de cobertura	2.27	2.58	1.87	-0.70	-27.26%

Año 2021.	Peso (toneladas métricas)				
Rubro	Acumulado Ene - Mar	Febrero (t-1)	Marzo (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación	2,415,934	755,307	797,324	42,017	5.56%
Importación	1,154,581	365,133	477,789	112,657	30.85%
Balanza ^{2/}	1,261,353	390,175	319,535	-70,640	-18.10%
Volumen de mercancías ^{3/}	3,570,515	1,120,440	1,275,114	154,674	13.80%
Indicador de cobertura	2.09	2.07	1.67	-0.40	-19.33%

^{1/}Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{2/} Mercancías bajo régimen a consumo

^{3/} Sumatoria del intercambio comercial

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Exportaciones

Entre febrero y marzo de 2021, la exportación de cacao registró un ingreso extra por USD FOB 15.5 millones. No obstante de los efectos negativos causados por la pandemia que, entre otros, mermó el consumo de chocolate, la recuperación en el precio internacional (2,462.47 USD/t) favoreció los envíos por seis mil toneladas más del grano con destino a Estados Unidos, principalmente; producto

EXPORTACIONES DEL SECTOR AGROPECUARIO



Fuente: BCE

enviado por 27 firmas comerciales, destacando Grandsouth S.A., Eco-Kakao S.A. y Olam Ecuador S.A. En otro contexto, según informe de la ICCO, se prevé aumento en la producción del cacao ecuatoriano, alcanzando las 340 mil t para la campaña 2020-2021.

A continuación, el aceite de palma se vendió al exterior por USD FOB 12.6 millones, más del doble de lo exportado en febrero. El continuo incremento en el precio internacional del derivado, el cual se viene dando desde junio del año pasado, cotizándose la tonelada en USD 1,096.41 (FOB Indonesia), al mes de marzo, ha permitido recuperar ingresos para el sector palmicultor.

ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS^{4/}

Año 2021.	Valor FOB (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Mar	Febrero (t-1)	Marzo (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{5/}
Los que más ascendieron ▲					
Cacao en grano	177,343	50,114	65,636	15,522	45.1%
Aceite de palma crudo y refinado	26,170	5,823	12,562	6,739	19.6%
Banano	861,576	276,178	279,891	3,714	10.8%
Tabaco y elaborados	29,374	8,342	9,898	1,555	4.52%
Frutas y partes comestibles de plantas las demás en conserva	17,855	5,373	6,793	1,419	4.12%
Orito	36,339	10,698	12,092	1,394	4.05%
Brócoli	39,020	12,239	13,434	1,194	3.47%
Complementos y suplementos alimenticios	1,163	56	1,090	1,034	3.00%
Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados	14,506	5,121	6,065	944	2.74%
Madera en bruto y elaborados	146,332	49,552	50,451	899	2.61%
Subtotal	1,349,678	423,498	457,911	34,413	100%
Los que más descendieron ▼					
Rosas, flores y capullos frescos o secos	265,026	112,215	81,226	-30,990	(-89.7%)
Manteca de cacao	3,521	1,494	701	-793	(-2.29%)
Malanga	3,302	1,307	767	-540	(-1.56%)
Hortalizas en conserva las demás	4,130	1,697	1,305	-392	(-1.14%)
Tagua (botones y artesanías)	2,163	868	494	-375	(-1.08%)
Alcohol etílico y alcohol carburante	4,131	1,450	1,093	-357	(-1.03%)
Plantas para follaje, frescos o secos	2,654	1,148	799	-349	(-1.01%)
Licor o pasta de cacao	19,196	6,388	6,054	-334	(-0.97%)
Taro (papa china)	6,596	2,161	1,895	-266	(-0.77%)
Jugo de maracujá	7,279	2,268	2,126	-142	(-0.41%)
Subtotal	317,997	130,996	96,459	-34,537	-100%
Pitahaya ^{6/}	28,618	10,221	10,806	585	
Plátano ^{6/}	28,062	8,345	9,032	687	
Palmito ^{6/}	14,270	4,651	4,945	294	
Otros productos ^{7/}	132,867	39,687	47,648	7,962	
TOTAL EXPORTACIÓN	1,871,490	617,398	626,801	9,404	

^{4/}Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{5/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{6/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{7/} Otros productos que ascendieron y descendieron

NOTA: En productos con descripción ". las (los) demás", corresponde solamente a una subpartida arancelaria en la cual se agrupan varios productos que no disponen de subpartida exclusiva

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Al comparar las exportaciones agropecuarias, al primer trimestre de 2020 (USD FOB 2,026 millones) y 2021 (USD FOB 1,871 millones), se observa una disminución cercana al 8 %. No obstante, varios rubros contribuyeron positivamente a la canasta sectorial, como es el caso del cacao que alcanzó un aumento interanual del 4 %; el ingreso extra por concepto de venta del grano, se registró hacia Estados Unidos, Italia, Canadá, entre otros nichos comerciales.

Importaciones



En lo que respecta a la importación de derivados de soya (torta y aceite), las compras alcanzaron la suma de USD CIF 69.8 millones en marzo, superior en 85 % a lo traído en febrero del año en curso; su procedencia fue en gran medida de Estados Unidos y Bolivia.

En lo que va del presente año, por segundo mes consecutivo la tendencia en la importación de trigo es al alza; así, el valor de las compras pasó de USD CIF 47.5 millones en febrero a USD CIF 61.9 millones en marzo. En este último mes, se adquirieron cerca de 209 mil toneladas procedentes de Canadá (52 %), Estados Unidos (41 %) y Argentina (7 %).

Año 2021.	Valor CIF (miles de dólares)				
	Acumulado Ene - Mar	Febrero (t-1)	Marzo (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{9/}
Los que más ascendieron ▲					
Torta de soya	149,040	34,649	54,505	19,856	28.3%
Trigo	126,957	47,538	61,860	14,323	20.4%
Aceite de soya crudo y refinado	32,241	3,042	15,336	12,294	17.5%
Pasta de madera y papel o cartón	71,329	19,839	28,300	8,461	12.0%
Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados	79,716	25,071	30,287	5,215	7.42%
Manzanas	13,702	3,929	8,372	4,443	6.32%
Aceite de girasol crudo y refinado	12,257	1,244	4,284	3,039	4.32%
Preparaciones compuestas para elaborar bebidas	22,903	5,599	8,254	2,655	3.78%
Subtotal	508,145	140,912	211,198	70,286	100%
Los que más descendieron ▼					
Semilla de varios cultivos	15,601	5,439	4,952	-487	(-20.8%)
Pollitos BB	4,195	1,656	1,176	-479	(-20.5%)
Algodón sin cardar ni peinar	2,874	1,392	987	-405	(-17.3%)
Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café	6,930	2,750	2,445	-305	(-13.0%)
Papas en conserva	3,065	1,164	930	-235	(-10.0%)
Naranjas	3,014	1,027	812	-215	(-9.17%)
Salvado de trigo	2,953	1,117	934	-183	(-7.83%)
Salsas preparadas, condimentos y sazónadores	3,553	1,333	1,301	-32	(-1.36%)
Subtotal	42,186	15,878	13,538	-2,340	-100%
Complementos y suplementos alimenticios ^{10/}	24,469	6,749	9,280	2,531	
Maíz duro amarillo ^{10/}	15,109	6,827	8,282	1,456	
Madera en bruto y elaborados ^{10/}	22,139	6,082	7,975	1,893	
Otros productos ^{11/}	211,853	63,072	84,034	20,963	
TOTAL IMPORTACIÓN	823,902	239,519	334,308	94,789	

^{8/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario). Incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{9/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{10/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{11/} Otros productos que ascendieron y descendieron

NOTA: En productos con descripción ". las (los) demás" corresponde solamente a una subpartida arancelaria en la cual se agrupan varios productos que no disponen de subpartida exclusiva

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Al cotejar las importaciones agropecuarias acumuladas de enero - marzo de 2020 con 2021, arroja un incremento por catorce puntos porcentuales, alcanzando los USD CIF 824 millones, en el periodo del presente año. El aceite de soya destaca en el alza, con una variación de USD CIF 23.6 millones a USD CIF 32.2 millones. En lo que va del año, diferentes firmas comerciales adquirieron el producto, entre las cuales figuran: La Fabril S.A., Industrial Danec S.A. e Industrias Ales C.A.

Socios Comerciales

De febrero a marzo 2021, el volumen de intercambio de divisas en el ámbito agropecuario entre Ecuador y otras naciones, experimentó un crecimiento por USD 104 millones, situándose en USD 961 millones al último mes. De este valor, USD 779 millones (81 %) se tranzaron con 18 países: USD 313 millones (33 %) correspondieron con el bloque TLCAN; USD 200 millones (21 %) con los sudamericanos: Chile, Colombia, Argentina, Perú, Bolivia y Brasil; USD 127 millones (13 %) con los europeos: Países Bajos, Alemania, Italia, Bélgica y España; USD 52 millones (5 %) con los asiáticos: China y Japón; los restantes USD 87 millones (9 %) se concretaron con Rusia y Turquía.

En el mismo periodo, el intercambio comercial con Estados Unidos creció en USD 58.8 millones (+30 %), donde el Ecuador exportó USD FOB 12.2 millones más en cacao, USD FOB 5.53 millones más en flores, entre otros productos; mientras que, aumentó la compra de torta de soya en USD CIF 32.6 millones, trigo en USD CIF 10.1 millones más, entre otros rubros. En sentido opuesto, el comercio con Rusia decayó en USD 15.8 millones (-19 %), debido a que Ecuador desaceleró la venta de flores por USD FOB 16.4 millones; en tanto que, el país dejó de comprar lenteja por una valor de USD CIF 103 mil.

Comparando el movimiento de divisas al primer trimestre de los años (2020 y 2021), éstas disminuyeron en dos puntos porcentuales; alcanzando la cifra de USD 2,695 millones.

Año 2021.	Valor (miles de dólares) ^{13/}					
	País/Zona	Acumulado Ene - Mar	Febrero (t-1)	Marzo (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{14/}
Los que más ascendieron ▲						
Estados Unidos	668,156	194,143	252,901	58,758	45.1%	
Bolivia	59,173	5,595	27,158	21,563	16.6%	
Chile	125,534	37,709	50,629	12,919	9.93%	
Canadá	96,033	29,880	40,047	10,168	7.81%	
México	41,244	10,563	19,879	9,316	7.16%	
Bélgica	56,242	14,806	21,565	6,759	5.19%	
Colombia	130,802	42,483	48,658	6,176	4.75%	
Turquía	45,245	13,403	17,898	4,494	3.45%	
Subtotal	1,222,429	348,582	478,735	130,153	100%	
Los que más descendieron ▼						
Rusia	224,387	85,379	69,578	-15,802	(-38.6%)	
China	117,855	43,354	37,276	-6,077	(-14.8%)	
Eslovenia	18,475	7,964	3,486	-4,479	(-10.9%)	
Belarus	9,092	5,586	1,733	-3,853	(-9.40%)	
Italia	77,009	28,305	24,467	-3,838	(-9.37%)	
Argentina	91,124	35,036	32,057	-2,978	(-7.27%)	
Kazajistán	6,258	3,416	1,357	-2,059	(-5.02%)	
Alemania	79,598	27,558	25,662	-1,896	(-4.63%)	
Subtotal	623,800	236,598	195,616	-40,982	-100%	
Otros países ^{15/}	849,164	271,736	286,758	15,022		
VOLUMEN DE DIVISAS^{13/}	2,695,392	856,917	961,109	104,192		

^{12/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario). Incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{13/} Sumatoria del intercambio comercial

^{14/} Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

^{15/} Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)